



RAN-1905090102050002

LL.M. (Sem. - II) Examination November - 2025 Corporate Finance - II

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર. 1. કોર્પોરેટ ફાઈનાન્સના સંરક્ષણના ભાગરૂપે આંતર કોર્પોરેટ લોન અને રોકાણની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 1. કોર્પોરેટ ફાઈનાન્સના સંરક્ષણ અને ખર્ચને નિયંત્રિત કરવા માટે ઉપલબ્ધ નીતિઓ જણાવો. (14)
- પ્ર. 2. IDR (ભારતીય ડિપોઝિટરી રસીદ) શું છે? અને તે વિદેશી કંપનીઓને ભારતીય શેરબજારમાં તેમના શેર કેવી રીતે સૂચિબદ્ધ કરવાની મંજૂરી આપે છે? સમજાવો. (14)
અથવા
- પ્ર. 2. કોર્પોરેટ ભંડોળ એકત્ર કરવામાં જાહેર ધિરાણ સંસ્થાઓ તરીકે IDBI અને ICICI ની ભૂમિકા શું છે? ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 3. ભારતમાં કોર્પોરેટ ભંડોળ એકત્ર કરવામાં FDI અને NRI માટે કયા વિવિધ રોકાણ વિકલ્પો ઉપલબ્ધ છે? ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 3. કોર્પોરેટ ફાઈનાન્સ પર કંપનીઓના રજિસ્ટ્રારના નિયંત્રણની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 4. FEMA શું છે? અને તેના મુખ્ય ઉદ્દેશો શું છે? FEMA ભારતમાં વિદેશી વિનિમય વ્યવહારોને કેવી રીતે નિયંત્રિત કરે છે? સમજાવો. (14)
અથવા
- પ્ર. 4. કોર્પોરેટ ફાઈનાન્સ પર SEBI અને RBI ના નિયંત્રણની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 5. ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (14)
1. શેરનું વળતર
 2. મ્યુચ્યુઅલ ફંડ
 3. વિશ્વ બેંક
 4. ઉધાર લેવાની સત્તાઓ

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** Discuss intercorporate loans and investment as a part of conservation of corporate finance. (14)
- OR**
- Q. 1.** State the policies available for conservation and to control spending of corporate finance. (14)
- Q. 2.** What is an IDR? (Indian depository Receipt) and how does it allow foreign companies to list their shares on Indian stock market? Explain (14)
- OR**
- Q. 2.** What is the role of IDBI and ICICI as public financing institutions in raising corporate fund? Discuss (14)
- Q. 3.** What are the different investment option available for FDI and NRI in corporate fund raising in India? Discuss. (14)
- OR**
- Q. 3.** Discuss the control of registrar of companies on corporate finance. (14)
- Q.4.** What is FEMA and what are its main objectives. How does FEMA regulate foreign exchange transactions in India? Explain (14)
- OR**
- Q. 4.** Discuss SEBI and RBI control on corporate finance. (14)
- Q. 5.** **Write a short Note (Any Two)** (14)
1. Pay back of share
 2. Mutual fund
 3. World bank
 4. Borrowing powers.
-